
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITI ALEGRE 

  ESTADO DE GOIÁS 

 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO Nº 008/2019 Processo nº 2057/2019 

Modalidade de 

Licitação 
Dispensa de Licitação 

Fundamentação Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

Contratante 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITI ALEGRE-GO, inscrita no CNPJ sob o n.º 

14.667.287/0001-12. 

Contratada 

JEAN MARCOS MARTINS ME, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 15.169.483/0001-20, sediada na Rua Tomaz de Aquino 

Calado, nº 487, Sala 02, Centro, Buriti Alegre - Goiás, CEP nº 75.660-000. 

Objeto 

Constitui objeto da presente contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – HORTIFRUTIGRANJEIROS (Frutas e 

Verduras), visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social do município de Buriti Alegre. 

Item Qtd. UND DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÕES MARCA V. UNIT. V. 

TOTAL 

1 30 KG 
ABÓBORA 
CABOTIA 

Tipo Cabotiá sadias, 
frescas, sem danificações 
físicas, casca íntegra. 
Isenta de substância 
terrosas, sujidades, 
parasitas, larvas, folhas 
resíduos de defensivos 
agrícolas, odor e sabor 
estranho. 

JN R$2,00 R$60,00 

2 30 KG 
ABÓBORA VERDE 
“ABOBRINHA” 

Tipo verde (abobrinha) 
sadias, frescas, sem 
danificações físicas, casca 
íntegra. Isenta de 
substância terrosas, 
sujidades, parasitas, 
larvas, resíduos de 
defensivos agrícolas, odor 
e sabor estranho. 

JN R$2,20 R$66,00 

3 6 KG ALHO SEM CASCA 

Aparência fresca e sã, 
colhidas ao atingir o grau 
de evolução completo e 
perfeito estado de 
desenvolvimento.Isentos 
de danos e defeitos de 
natureza física ou 
mecânica, terra aderente, 
sujidades e larvas e 
defensivos agrícolas. 

JN R$12,00 R$72,00 

4 180 KG 
BANANA TIPO 
PRATA 

Tipo prata com 70% de 
maturação, sem 
danificações físicas, casca 
integra. Isenta de 
substancias terrosas, 
sujidades, parasitas, 
larvas, resíduos de 
defensivos agrícolas, odor 
e sabor estranho 

JN R$2,50 R$450,00 

5 180 KG BATATA INGLESA 

Tipo inglesa (batatinha). 
Frescas, de ótima 
qualidade. Compacta, 
firme, coloração uniforme, 
aroma, cor e sabor típico 
da espécie, em perfeito 
estado de 
desenvolvimento. Não 
serão permitidos danos 
que lhe alterem a 

JN R$2,50 R$450,00 



 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITI ALEGRE 

  ESTADO DE GOIÁS 

 

 

 

conformação e aparência. 
Isento de: sujidade, 
insetos, parasitas, larvas, 
rachaduras, cortes e 
perfurações. 

6 40 KG  BETERRABA 

Frescas, de ótima 
qualidade. Compacta, 
firme, coloração uniforme, 
aroma, cor e sabor típico 
da espécie, em perfeito 
estado de 
desenvolvimento. Não 
serão permitidos danos 
que lhe alterem a 
conformação e aparência. 
Isento de: sujidade, 
insetos, parasitas, larvas, 
rachaduras, cortes e 
perfurações. 

JN R$2,00 R$80,00 

7 60 KG CEBOLA  

Frescas, de ótima 
qualidade. Compacta, 
firme, coloração uniforme, 
aroma, cor e sabor típico 
da espécie, em perfeito 
estado de 
desenvolvimento. Não 
serão permitidos danos 
que lhe alterem a 
conformação e aparência. 
Isento de: sujidade, 
insetos, parasitas, larvas, 
rachaduras, cortes e 
perfurações. 

JN R$2,80 R$168,00 

8 50 KG CENOURA 

Frescas, de ótima 
qualidade. Compacta, 
firme, coloração uniforme, 
aroma, cor e sabor típico 
da espécie, em perfeito 
estado de 
desenvolvimento. Não 
serão permitidos danos 
que lhe alterem a 
conformação e aparência. 
Isento de: sujidade, 
insetos, parasitas, larvas, 
rachaduras, cortes e 
perfurações. 

JN R$3,00 R$150,00 

9 60 KG 
LARANJA TIPO 
PERA 

Tipo Pêra com 70% de 
maturação. Sem 
danificações físicas, casca 
integra. Isenta de 
substâncias terrosas, 
sujidades, parasitas, 
larvas, resíduos de 
defensivos agrícolas, odor 
e sabor estranho. Peso por 
unidade de 
aproximadamente 180 
grs.  

JN R$2,20 R$132,00 



 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITI ALEGRE 

  ESTADO DE GOIÁS 

 

 

 

10 50 KG MAÇA COMUM 

Tipo comum com 70% de 
maturação. Sem 
danificações físicas, casca 
integra, com sabor e 
aroma característicos da 
espécie.Isenta de 
substâncias terrosas, 
sujidades, parasitas, 
larvas, resíduos de 
defensivos agrícolas, odor 
e sabor estranho.   

JN R$3,50 R$175,00 

11 60 KG 
MAMÃO 
FORMOSA 

Tipo formosa com 70% de 
maturação. Sem 
danificações físicas, casca 
integra. Com cor, sabor e 
aroma característicos da 
espécie. Isenta de 
substância terrosas, 
sujidades, parasitas, 
larvas, resíduos de 
defensivos agrícolas, odor 
e sabor estranho. 

JN R$2,90 R$174,00 

12 80 KG MANDIOCA 

Frescas de ótima 
qualidade. Compacta, 
firme de coloração 
uniforme, aroma, cor e 
sabor típico da espécie, 
em perfeito estado de 
desenvolvimento. Não 
serão permitidos danos 
que lhe alterem a 
conformação e aparência. 
Isento de: sujidade, 
insetos, parasitas, larvas, 
rachaduras, cortes e 
perfurações. Peso e 
tamanho padrão. 

JN R$3,00 R$240,00 

13 30 PCT 
MILHO VERDE 
ESPIGA (PCT C/ 
12 ESPIGAS) 

Frescos de ótima 
qualidade, macio de 
coloração uniforme, 
aroma, cor e sabor típico 
da espécie em perfeito 
estado de 
desenvolvimento. Não 
serão permitidos danos 
que lhe alterem a 
conformação e aparência. 
Isento de: sujidade, 
insetos parasitas, larvas, 
rachaduras, cortes e 
perfurações. Espigas com 
peso e tamanho padrão. 
(Pacotes com 12 espigas) 

JN R$10,00 R$300,00 

14 25 DZ 
OVOS DE 
GALINHA  

Casca integra, sem 
rachaduras e sujidades. 

JN R$4,90 R$122,50 



 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITI ALEGRE 

  ESTADO DE GOIÁS 

 

 

 

15 80 KG 
REPOLHO 
BRANCO 

Frescas e sã de ótima 
qualidade. Compacto, 
firme de coloração 
uniforme, aroma, cor e 
sabor típico da espécie, 
em perfeito estado de 
desenvolvimento. Não 
serão permitidos danos 
que lhe alterem a 
conformação e aparência. 
Isentos de: sujidade 
insetos, parasitas, larvas, 
rachaduras, cortes e 
perfurações. 

JN R$2,80 R$224,00 

16 70 KG TOMATE 

Sem danificações físicas, 
casca integra. Com cor, 
sabor e aroma 
característico da espécie. 
Isenta de substância 
terrosas, sujidades, 
parasitas, larvas, resíduos 
de defensivos agrícolas, 
odor e sabor estranho.  

JN R$3,50 R$245,00 

 

Dotação 

07 – FMAS 

07.01 – Fundo Municipal de Assistência Social  

07.01.08 – Assistência Social 

07.01.08.244 – Assistência Comunitária 

07.01.08.244.0838 – Promoção da Assistência Social 

07.01.08.244.0838.2.138 – Manutenção das Atividades da Assistência Social 

0356.000 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recursos: 100 – Recursos Ordinários 

Valor do 

contrato 
R$ 3.108,50 (três mil cento e oito reais e cinquenta centavos). 

Vigência 
O prazo do presente contrato é o contado da data de sua assinatura e término em 12/07/2019, ou até, a homologação do novo 

processo licitatório, conforme a Lei 8.666/93. 

Recursos Recursos Ordinários 

Data da 

assinatura 
14/05/2019 

 
O Fundo da Assistência Social, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, bem assim a Lei Orgânica do 

Município, DECLARA em atendimento ao disposto no § único do art. 61, da Lei Federal 8.666/93, que o extrato do 
contrato, foi publicado no placar de avisos da prefeitura e no Fundo Municipal Assistência Social no local de costume, para 
ciência dos interessados, pelo prazo que determina a lei. 
 
   Por ser verdade, firmo a presente declaração. 
   Buriti Alegre-GO, 14 de Maio de 2019. 

 
 

Analice Custódio Martins 
Gestora FMAS 

 
 
 
 
 
 


